Уг. дело №1-213-2018 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2018 года г. Курск

Промышленный районный суд г. Курска 

в составе председательствующего судьи Плюхина В.В., 

при секретаре Ильиной И.А.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора САО г. Курска Рязанцевой В.Н., 

защитника Поздняковой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, по заключению медицинской и призывной комиссии отдела Военного Комиссариата Курской области по Сеймскому округу г. Курска, признан годным к военной службе с незначительными ограничениями.

Решением призывной комиссии Военного комиссариата по Центральному и Сеймскому округам г. Курска 25.04.2012 года ФИО1 была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 30.06.2013 года на период обучения в ОБОУ «Курский торгово-экономический колледж» на основании п. «а» п. 2 ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». 

На основании указа Президента РФ от №135 от 30.03.3017 года «О призыве в апреле-июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО1 подлежал призыву на действительную военную службу, осуществляемому в период с 01 апреля по 15 июля 2017 года.

14.04.2017 года ФИО1 явился в отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска, где прошел медицинское освидетельствование. По результатам медицинского освидетельствования призывной комиссией отдела военного комиссариата по Центральному и Сеймскому округам г. Курска 14.04.2017 года принято решение о направлении ФИО1 на медицинское обследование.

14.04.2017 года ФИО1 был надлежащим образом уведомлен путем вручения лично ему под роспись повестки о необходимости явиться 24.04.2017 года к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска, расположенный по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения призывной медицинской комиссии (медицинского освидетельствования).

После получения указанной повестки у ФИО1, заведомо знавшего, что граждане, призванные на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в военную часть для прохождения военной службы, а также, что в случае неявки без уважительной причины гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения или отсрочки от прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, ввиду того, что прохождение воинской службы является конституционной обязанностью гражданина, не исполнил обязанностей, связанных с призывом на военную службу, не имея на то законных оснований, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых граждане не призываются на военную службу, с целью уклониться от прохождения военной службы, медицинское обследование в ОБУЗ «КГП №» по решению призывной комиссии муниципального образования «город Курск» по Центральному и Сеймскому округам от 14.04.2017 года не прошел и 24.04.2017 года в отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска, расположенный по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения призывной медицинской комиссии (повторного медицинского освидетельствования) не явился, тем самым умышленно уклонился от возложенных на него обязанностей, связанных с призывом на военную службу. Об уважительности неявки ФИО1 отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска не уведомлял, оправдательных документов о причине своей неявки не представил. 

02.06.2017 года ФИО1 надлежащим образом уведомлен путем вручения лично ему под роспись повестки о необходимости явиться 02.06.2017 года к 13 часам в отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска для прохождения призывной комиссии. В этот же день ФИО1 лично под роспись в отделе военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, и привлечен к административной ответственности начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела Военного комиссариата по Центральному и Сеймскому округам г. Курска по ст. 21.5 КоАП и подвергнут административному взысканию в виде штрафа в размере 100 рублей.

02.06.2017 года ФИО1 надлежащим образом уведомлен путем вручения лично ему под роспись повестки о необходимости явиться 07.06.2017 года к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения призывной медицинской комиссии (медицинского освидетельствования). Однако ФИО1 прибыл в отдел Военного комиссариата по Центральному и Сеймскому округам г. Курска 06.06.2017 года и заявил о невозможности явки 07.06.2017 по подписанной им ранее повестке, в связи с тем, что он увольняется с предыдущего места работы в АО 

<

данные изъяты>

06.06.2017 года ФИО1 надлежащим образом уведомлен помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу ФИО9 путем вручения лично ему под роспись повестки о необходимости явиться 09.06.2017 года к 09 часам 00 минутам в отдел Военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска, для прохождения медицинского освидетельствования. Однако ФИО1 по указанной повестке к назначенному времени не явился. Оправдательных документов о причине своей неявки не представил. 

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу, до 15 июля 2017 года, то есть до окончания срока призыва, установленного Указом Президента РФ №135 от 30.03.2017 года, в отдел военного комиссариата Курской области по Центральному и Сеймскому округам г. Курска не прибыл. 

Таким образом, в связи с указанными противоправными действиями, ФИО1 уклонился от призыва в Вооруженные силы РФ в период с 24.04.2017 года по 15.07.2017 года.

При совершении указанных действий ФИО1 осознавал, что он, будучи годным к прохождению военной службы, не имея при этом законных оснований для освобождения от этой службы, уклоняется от прохождения военной службы и желал этого.

Подсудимый ФИО1 в суде виновным себя в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и в судебном заседании подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Рязанцева В.Н. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 2-х лет лишения свободы; ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд не находит оснований, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих его обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, не состоит на учете в нарко- и психоневрологическом диспансерах, удовлетворительную характеристику с места жительства. 

С учетом вышеизложенного, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении наказания в виде штрафа без рассрочки, поскольку именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в силу чего личное дело призывника ФИО1, хранящееся при уголовном деле, - необходимо передать по принадлежности в отдел Военного комиссариата по Центральному и Сеймскому округам г. Курска, копию постановления, хранящуюся в материалах уголовного дела, – надлежит хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

В целях исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307 – 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде 15 000 рублей штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело призывника ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, - передать по принадлежности в отдел Военного комиссариата по Центральному и Сеймскому округам г. Курска, копию постановления, хранящуюся в материалах уголовного дела, – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Плюхин